
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€113.162,56 2022 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan si

€2.440,00 2022 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Ing. Debora Angeletti si

€20.841,67 2022 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio si

€27.002,67 2022 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione gara espletata in forma aggregata, indetta con Deliberazione CS n. 118/2021, finalizzata
all'affidamento triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi, suddivisa in due Lotti, di sistemi macchine reattivi
necessari ai centri trasfusionali dell'ASL Roma 1 e dell'ASL Roma 4. Gara ANAC n. 8328834 - CIG madre Lotto 1:
895496708C - Cig Derivato Lotto 1 Asl Roma 1: 9317203F22 -  CIG madre Lotto 2: 895496815F -  Cig Derivato
Lotto 2 Asl Roma 1: 9317207273 - Importo complessivo di aggiudicazione € 1.460.366,49 oltre iva e oneri della
sicurezza.  Spesa complessiva di competenza dell'ASL Roma 1 pari a € 1.471.022,00  Iva e oneri della sicurezza
inclusi.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Ing. SILVIA SERGIO

Ing. DEBORA ANGELETTI

Il dettaglio della spesa prevista, suddivisa per CE, per gli anni dal 2023 al 2025 è dettagliata nel corpo dell'atto.

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.47 pagine di cui n.
40 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



2 

  

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTI   la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 01.01.2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma1 
a far data dal 01.01.2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
 l’Atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n.9;  

 
il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00049 del 28.03.2022 con il quale è stato 
nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del Dott. 
Angelo Tanese;  

           
           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.,  

    
PREMESSO  che, con deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021, è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 
all’affidamento della fornitura triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi suddivisa 
in 2 Lotti di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri Trasfusionali dell’ASL Roma 1 e 
dell’ASL Roma 4; 

 
che, a seguito della pubblicazione del bando e della documentazione di gara, così come 
previsto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016, il termine perentorio di presentazione delle 
offerte presso la piattaforma telematica S.TEL.LA, è stato fissato alle ore 12.00 del 
17/02/2022;  
 
che, entro il termine predetto, risultano essere pervenute sulla Piattaforma telematica le 
offerte di seguito indicate: 
 

   DIA4IT Srl     Lotto 1 
   GRIFOLS ITALIA Spa   Lotto 1 
   BIORAD LABORATORIES Srl  Lotti: 1 e 2; 
 

che, con determinazione dirigenziale n. 542 del 03/03/2022, è stata formalizzata 
l’ammissione dei predetti operatori all’apertura delle buste contenenti la documentazione 
tecnica;  
 
che con Deliberazione CS n. 290 del 09/03/2022 è stata nominata la Commissione di gara, 
così composta: 
 
PRESIDENTE: Dott. Vittorio Santoriello 
COMPONENTE: Dott. Guido Mistretta 
COMPONENTE: Dott.ssa Silvia Masini 
 

VISTI i Verbali dei lavori della Commissione, allegati alla presente deliberazione formandone 
parte integrante e sostanziale;   

 
CONSIDERATO che, nella seduta pubblica virtuale del 31/5/2022, la Commissione ha proceduto a dar conto 

del punteggio qualità e all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei 
concorrenti; 

 



3 

  

 

VISTE  le proposte di aggiudicazione formulate per la procedura di gara in oggetto: 
 
 Lotto 1: DIA4IT Srl    €  246.450,69 oneri di sicurezza e iva esclusa 
 Lotto 2: BIORAD LABORATORIES Srl  € 1.213.915,80 oneri di sicurezza e iva esclusa 
 
 che la Commissione ha riscontrato, per l’offerta dell’operatore  DIA4IT Srl  Lotto 1, i 

presupposti per la verifica dell’anomalia;  
 

che il Rup ha verificato che le giustificazioni presentate dal concorrente sono apparse 
analitiche, sufficientemente dettagliate, coerenti ed idonee a dimostrare la sostenibilità e 
la serietà dell’offerta; 
 

PRESO ATTO  che, dall’analisi dei sopra citati Verbali si è accertato che le operazioni di gara, si sono svolte 
nel rispetto della vigente normativa e, di conseguenza, si ritiene di far proprio quanto in 
essi contenuto;  

 
RITENUTO pertanto, di approvare integralmente l’operato della Commissione di gara e del RUP e di 

aggiudicare la gara, indetta con Deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021, come di seguito 
indicato 

 
 Lotto 1: DIA4IT Srl    € 246.450,69 oltre oneri di sicurezza e iva; 
 Lotto 2: BIORAD LABORATORIES Srl  € 1.213.915,80 oltre oneri di sicurezza e iva; 
 
CONSIDERATO che, come da disciplinare di gara, l’aggiudicazione del lotto 1 è di esclusiva competenza 

della Asl Roma 1 mentre l’aggiudicazione del Lotto 2 è destinata a soddisfare le esigenze 
della Asl Roma 1 e della Asl Roma 4, aderente al presente progetto di gara; 

 
che, coerentemente con i fabbisogni espressi in gara, per quanto attiene precipuamente il 
Lotto 2, la spesa triennale di competenza della Asl Roma 1 è così composta:  
 
- Reagenti, calibratori, controlli e consumabili  € 639.617,19 
- Nolo strumentazione     € 120.750,00 
- Assistenza tecnica     € 181.200,00 
- Collegamenti on line    €   12.000,00 

 
così per un totale complessivo triennale pari ad € 953.567,19 oltre iva e oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
che, per il Lotto 2, la spesa triennale di competenza della Asl Roma 4 è così composta: 
 
- Reagenti, calibratori, controlli e consumabili € 133.298,61 
- Nolo strumentazione      €   47.250,00 
- Assistenza tecnica      €   73.800,00 
- Collegamenti on line     €     6.000,00 
 
così per un totale complessivo triennale pari ad € 260.348,61 oltre iva e oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

   ATTESO che, a seguito dell’adozione del presente atto, i conti economici interessati dalla fornitura 
in oggetto presentano la seguente situazione contabile: 

  
 
 



4 

  

 

conto economico n. 501010317 - reagenti 
Budget assegnato 11.781.416,00 
Budget già impegnato 15.477.285,04 
Budget impegnato con il presente atto 113.162,56 
Scostamento negativo 3.809.031,60 

  
conto economico n. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
Budget assegnato 6.644.508,00 
Budget già impegnato 6.771.262,11 
Budget impegnato con il presente atto 27.002,67 
Scostamento negativo 153.756,78 

 
 conto economico n. 504020101  - Canoni noleggio area sanitaria 

Budget assegnato 2.532.231,00 
Budget già impegnato 3.334.586,02 
Budget impegnato con il presente atto 20.841,67 
Scostamento negativo 823.196,69 

  
conto economico n. 502020106 - servizi assistenza informatica  

Budget assegnato 14.319.252,00 
Budget già impegnato 19.179.125,57 
Budget impegnato con il presente atto 2.440,00 
Scostamento negativo 4.862.313,57 

 
 che gli scostamenti sopra indicati sono riferiti al budget provvisorio stanziato (non 

consumato) per l’anno 2022, assegnato con Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, non 
sono riferiti, dunque, al budget definitivo che verrà concordato con la Regione Lazio;  

 
    ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di aggiudicare la gara, indetta con Deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021, finalizzata all’affidamento della fornitura 
triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi, suddivisa in 2 Lotti, di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri 
Trasfusionali dell’ASL Roma 1 e dell’ASL Roma 4, come di seguito specificato: 
 
- Lotto 1   alla DIA4IT Srl      per un totale di € 246.450,69 oneri di sicurezza ed iva esclusi 
- Lotto 2  alla BIORAD LABORATORIES Srl  per un totale di € 1.213.915,80 oneri di sicurezza ed iva esclusi 
come da offerte economiche  allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di dare atto  che l'efficacia dell'aggiudicazione in parola è in ogni caso sospesa fino al positivo riscontro del possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente in capo alle Società aggiudicatarie; 
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione in trattazione, per violazione della lex specialis, 
come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti 



5 

  

 

pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra 
normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento; 
 
di far gravare la spesa per la Asl Roma 1, derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessive  € 1.471.022,00 
iva ed oneri della sicurezza inclusi,  sui conti economici di seguito indicati, per gli anni 2022/2025, con previsione di 
avvio dell’appalto al 1/9/2022: 
 

Anno 2022 (dal 1/9 al 31/12) 
Conto descrizione Importo iva compresa 

501010317 Reagenti 113.162,56 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 20.841,67 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 2.440,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 27.002,67 € 

 
Anno 2023 (dal 1/1 al 31/12) 

Conto descrizione Importo iva compresa 
501010317 Reagenti 339.487,67 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 62.525,00 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 7.320,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 81.008,00 € 

 
Anno 2024 (dal 1/1 al 31/12) 

Conto descrizione Importo iva compresa 
501010317 Reagenti 339.487,67 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 62.525,00 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 7.320,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 81.008,00 € 

 
Anno 2025 (dal 1/1 al 31/8) 

Conto descrizione Importo iva compresa 
501010317 Reagenti 226.325,11 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 41.683,33 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 4.880,00 €   
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 54.005,33 € 

 
di trasmettere il presente atto, unitamente alle offerte tecniche ed economiche, alla Asl Roma 4, per il recepimento 
e la successiva stipula del contratto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott.ssa Simona Ameduri 
firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 



6 

  

 

28.03.2022;  
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Aggiudicazione gara espletata in forma aggregata, 
indetta con Deliberazione CS n. 118/2021, finalizzata all’affidamento triennale eventualmente rinnovabile per 12 
mesi, suddivisa in due Lotti, di sistemi macchine reattivi necessari a centri trasfusionali dell’ASL Roma 1 e dell’ASL 
Roma 4. Gara ANAC n. 8328834 - CIG madre Lotto 1: 895496708C - Cig Derivato Lotto 1 Asl Roma 1: 9317203F22 -  
CIG madre Lotto 2: 895496815F -  Cig Derivato Lotto 2 Asl Roma 1: 9317207273 – Importo complessivo di 
aggiudicazione € 1.460.366,49 oltre iva e oneri della sicurezza.  Spesa complessiva di competenza dell’ASL Roma 1 
pari a € 1.471.022,00  Iva e oneri della sicurezza inclusi” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di aggiudicare la gara, indetta con Deliberazione CS n. 118 del 31/12/2021, finalizzata all’affidamento della fornitura 
triennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi, suddivisa in 2 Lotti, di sistemi macchine reattivi necessari ai Centri 
Trasfusionali dell’ASL Roma 1 e dell’ASL Roma 4, come di seguito specificato: 
- Lotto 1 alla DIA4IT Srl  per un totale di € 246.450,69 oneri di sicurezza ed iva esclusi; 
- Lotto 2 alla BIORAD LABORATORIES Srl per un totale di € 1.213.915,80 oneri di sicurezza ed iva esclusi, come da 
offerte economiche  allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di dare atto  che l'efficacia dell'aggiudicazione in parola è in ogni caso sospesa fino al positivo riscontro del possesso 
dei requisiti previsti dalla normativa vigente in capo alle Società aggiudicatarie; 
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione in trattazione, per violazione della lex specialis, 
come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere 
accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti 
pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla normativa di cui al D.Lgs. n. 159/2011, nonché da altra 
normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

 
di far gravare la spesa per la Asl Roma 1, derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessive € 
1.471.022,00 iva ed oneri della sicurezza inclusi, sui conti economici di seguito indicati, per gli anni 2022/2025, con 
previsione di avvio dell’appalto al 1/9/2022: 
 

Anno 2022 (dal 1/9 al 31/12) 
Conto descrizione Importo iva compresa 

501010317 Reagenti 113.162,56 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 20.841,67 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 2.440,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 27.002,67 € 

 
 



7 

  

 

Anno 2023 (dal 1/1 al 31/12) 
Conto descrizione Importo iva compresa 

501010317 Reagenti 339.487,67 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 62.525,00 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 7.320,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 81.008,00 € 

 
Anno 2024 (dal 1/1 al 31/12) 

Conto descrizione Importo iva compresa 
501010317 Reagenti 339.487,67 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 62.525,00 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 7.320,00 € 
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 81.008,00 € 

 
Anno 2025 (dal 1/1 al 31/8) 

Conto descrizione Importo iva compresa 
501010317 Reagenti 226.325,11 € 
504020101 Canoni noleggio area sanitaria 41.683,33 € 
502020106 Servizi assistenza informatica 4.880,00 €   
503030101  Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche 54.005,33 € 

 
di trasmettere il presente atto, unitamente alle offerte tecniche ed economiche, alla Asl Roma 4, per il recepimento 
e la successiva stipula del contratto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Angelo Tanese 
Firmato digitalmente 
























	DELRGNUM: 405
	DELRGDAT: 21/07/2022


